
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 декабря 2023 года            №55 
 

О проекте изменений и дополнений 

в Устав городского округа город 

Нововоронеж Воронежской области 

и назначении публичных слушаний 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Положением о порядке проведения публичных слушаний и 

общественных обсуждений на территории городского округа город 

Нововоронеж», утверждённым решением Нововоронежской городской Думы от 

19.04.2018 № 273, руководствуясь ст. 79 Устава городского округа город 

Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к рассмотрению проект изменений и дополнений в Устав 

городского округа город Нововоронеж Воронежсой области (приложение №1 к 

настоящему решению).  

2. Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области 

на «10» января 2024 года в 17 часов 30 минут по адресу: г. Нововоронеж, ул. 

Мира д. 21 (здание Нововоронежской городской Думы). 

3. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав городского 

округа город Нововоронеж Воронежской области в газете «Вестник органов 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования городской округ город 

Нововоронеж: https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru., для обсуждения 

населением. 

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных 

слушаний в составе: 

- Иванов М.С., первый заместитель главы городского округа город 

Нововоронеж; 

https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru/


2 

 

 2 

- Толубаев А.В., депутат Нововоронежской городской Думы, 

председатель комиссии по законности, правотворчеству, регламенту, этике, 

работе со СМИ и общественными организациями; 

- Савченко Л.Л., депутат Нововоронежской городской Думы, член 

комиссии по градоустройству, муниципальной собственности, коммунальному 

хозяйству, работе с муниципальными предприятиями, промышленности, 

транспорту и связи; 

- Якимива О.А., руководитель аппарата администрации городского округа 

город Нововоронеж (по согласованию); 

- Городнянская Ю.В., начальник контрольно-правового отдела 

администрации городского округа город Нововоронеж (по согласованию). 

5. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту муниципального 

правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

город Нововоронеж Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении 

(приложение № 2 к настоящему решению). 

6. Организационному комитету: 

6.1.  Провести обобщение всех замечаний и предложений по проекту 

изменений и дополнений в Устав и подготовить итоговый документ публичных 

слушаний. 

6.2.  Опубликовать итоговый документ публичных слушаний по проекту 

муниципального правового акта «О проекте изменений и дополнений в Устав 

городского округа город Нововоронеж Воронежской области и назначении 

публичных слушаний» в газете «Вестник органов местного самоуправления 

городского округа город Нововоронеж» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город Нововоронеж. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж» и подлежит опубликованию в газете «Мой город». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя главы городского округа город Нововоронеж М.С. Иванова. 

 

 

 

Глава городского округа  

город Нововоронеж          Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 3 

Приложение №1  

к решению Нововоронежской 

городской Думы от 14.12.2023 № 55 

 

Проект изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области 

 

1. Статью 21. Вопросы местного значения  

1.1. Часть 1 дополнить пунктом 50 следующего содержания: 

«50. Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.»; 

 

2.  Статья 23. Полномочия органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения 

2.1. Пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции: 

«10. Осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

2.2. Дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального 

плана городского округа город Нововоронеж и изменений в него, за исключением 

полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами 

государственной власти Воронежской области в соответствии с Законом 

Воронежской области от 28.12.2021 №158-ОЗ «О перераспределении отдельных 

полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Воронежской области и 

исполнительными органами государственной власти Воронежской области»; 

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки 

городского округа город Нововоронеж осуществляются соответствующими 

органами государственной власти Воронежской области в соответствии с Законом 

Воронежской области от 20.12.2018 №173-ОЗ «О перераспределении полномочий 

по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного 

самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город 

Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и иполнительными органами 

государственной власти Воронежской области».»; 

 

3. Статья 31 Депутат городской Думы, выборное должностное лицо 

местного самоуправления и их статус 

3.1. Дополнить частью 10.3. следующего содержания: 

«10.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 



4 

 

 4 

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

3.2. Дополнить частью 13.1. следующего содержания: 

«13.1.  Полномочия депутата городской Думы прекращаются досрочно 

решением Нововоронежской городской Думы в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести 

месяцев подряд.»; 

 

4. Статья 38. Глава городского округа 

4.1.  Дополнить частью 11 следующего сожержания: 

«11. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

5. Статья 44. Глава администрации городского округа 

5.1. Дополнить частью 11.1 следующего содержания: 

«11.1. Глава администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

 

 

 



5 

 

 5 

Приложение №2 

к решению Нововоронежской 

городской Думы от 14.12.2023 № 55 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области» и участия 

граждан в его обсуждении 

 

1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской 

области» (далее – изменения в Устав) могут быть направлены жителями 

городского округа город Нововоронеж, достигшими возраста 18 лет, 

общественными объединениями, организациями независимо от форм 

собственности, органами государственной власти, органами местного 

самоуправления и иными заинтересованными лицами. 

2. Предложения от граждан, общественных объединений, организаций 

независимо от форм собственности, принимаются со дня официального 

опубликования проекта изменений в Устав в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж» до «10» января 2024. 

3. Предложения по проекту изменений в Устав представляются в 

письменной форме на имя главы городского округа город Нововоронеж в 

Нововоронежскую городскую Думу в рабочие дни: с понедельника по четверг с 

8:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00, в пятницу с 8:00 до 12:00 и с 13:00 до 16:00, по 

адресу: 396070, Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21, каб. № 210 

(телефон для справок: 8(47364) 2-80-57), либо могут быть направлены почтой по 

указанному адресу. 

4. Предложения по проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением 

процедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к 

рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему. 

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на 

заседании Организационного комитета по проведению публичных слушаний по 

проекту изменений и дополнений в Устав (далее – Оргкомитет). 

6. По итогам рассмотрения каждого предложения Оргкомитет принимает 

рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав либо об отклонении 

предложения. 

7. Оргкомитет представляет в Нововоронежскую городскую Думу 

поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, 

проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав, доработанный по 

результатам рассмотрения предложений, поступивших на публичных слушаниях 

по обсуждению проекта. 

8. Жители городского округа город Нововоронеж Воронежской области, 

представители общественных объединений, организаций независимо от форм 



6 

 

 6 

собственности, органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие 

предложения по проекту изменений в Устав, вправе участвовать в обсуждении 

проекта на публичных слушаниях. 


